

Pressemitteilung

# Turn Up in CGN - das Jugendfestival am 6. September

Großes Jugendfestival in Köln Porz

- 6. September, 14:00 22:00 Uhr
- Jugend- und Gemeinschaftszentrum Glashütte + anliegender Park
- Bühnenprogramm & Mitmachangebote
- Diskussionen & Gespräche mit Politiker:innen

## Kontakt:

Esther Lordieck & Kia Gillich (Projektleiterinnen) Mail: demokratie@koelner-jugendring.de Web: www.turnupincgn.de



Der Kölner Jugendring veranstaltet zum zweiten Mal das große Jugendfestival "Turn Up in CGN" am 6. September im und um das Jugend- und Gemeinschaftszentrum Glashütte. Eingeladen sind alle (jungen) Menschen in Köln, der Eintritt ist frei!

Neben Künstler:innen, die auf der Bühne singen, rappen und tanzen, erwartet die Besuchenden ein spannendes und spaßiges Programm mit Kreativ-, Sport-, Chillout- und Food-Angeboten. Es können Taschen gestaltet, Basketball gespielt, Karaoke gesungen und ein paar kühle Getränke genossen werden.

Darüber hinaus haben die jungen Menschen die Möglichkeit, mit Politiker:innen ins Gespräch zu kommen: ob beim Speeddating, in Diskussionsrunden, oder einfach so zwischendurch kann man sich mit den Bundestagsabgeordneten Sanae Abdi (SPD), Matthias Birkwald (Die Linke), Serap Güler (CDU) und Nyke Slawik (Bündnis 90/Die Grünen) austauschen. Außerdem freuen wir uns auf politische Vertreter:innen von Land und Kommune, wie den Staatssekretär des Ministeriums für Kinder, Jugend, Familie, Gleichstellung, Flucht und Integration Lorenz Bar (Bündnis 90/Die Grünen), die Bürgermeisterin Brigitta von Bülow (Bündnis 90/Die Grünen), den Bürgermeister Dr. Ralf Heinen (SPD) und noch viele mehr.

Eine Challenge zwischen Jugend und Politik regt zum spielerischen Mitmachen und Austauschen an, und bietet die Chance auf tolle Preise der Tombola.



#### Von jungen Menschen, für junge Menschen

Die Ideen zum Festival stammen dabei von den Jugendlichen selbst, die sich in mehreren Planungstreffen seit Januar Gedanken zum Design, Bühnenprogramm, Mitmach- und Sportangeboten bis hin zur Essensauswahl gemacht haben. Von jungen Menschen für junge Menschen geplant, trifft auf dem Festival kulturelle auf politische Bildung.

"Die Ideen und Vorstellungen der Jugendlichen sind beeindruckend! Entgegen vielen Vorurteile engagieren sich die jungen Menschen sehr für Belange, die die gesamte Gesellschaft betreffen!"

-Julia Körfgen, zweite Vorsitzende des Kölner Jugendring e.V.

Das Festival ist Teil des am 1. März 2023 gestarteten Jugendbeteiligungsprojektes "Dein Köln. Deine Demokratie" des Kölner Jugendring e.V., welches im Rahmen des Bundesprogramms "Demokratie leben!" vom Bundesministerium für Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend gefördert wird.

## Hintergrund zum Kölner Jugendring

Der Kölner Jugendring ist ein freiwilliger Zusammenschluss von insgesamt 22, meist ehrenamtlich geführten, Jugendverbänden und -organisationen aus Köln. Er setzt sich dafür ein, dass Köln eine kinder- und jugendfreundliche Stadt wird. Die Grundlage dafür sind gegenseitiges Verständnis, Unterstützung sowie der Erfahrungsaustausch unter den Verbänden und Organisationen. Wichtige Werte sind die Selbstständigkeit, Besonderheit und Unabhängigkeit der angeschlossenen Verbände und Organisationen. Somit versteht er sich als die Lobby aller Kölner Kinder und Jugendlichen und vertritt eine große Vielfalt an Jugendlichen und Jugendkulturen.

Für sein Engagement wurde er in diesem Jahr - dem 70. Jubiläumsjahr – mit dem Ehrenamtspreis der Stadt Köln geehrt.

### Hintergrund zum Projekt "Dein Köln. Deine Demokratie"

Das im März 2023 gestartete 2-jährige Projekt verfolgt das Ziel, die demokratische Mitbestimmung und das politische Interesse junger Menschen in Köln zu unterstützen und auszubauen. Neben dem Festival sind auch kostenfreie Workshops, Barcamps und Sprechstunden Teil der Umsetzung. Wichtig ist dabei immer die Partizipation, also die Mitbestimmung und Beteiligung von jungen Menschen.

Diese werden unter anderem über die wichtigen Kooperationspartner:innen und bestehenden Strukturen in den Veedeln erreicht.

#### Pressematerial & Fotos:



https://kurzlinks.de/ycox

Bildnachweis im Dateinamen

#### Links & Infos:

- Liste der angemeldeten Politiker\*innen: www.turnupincgn.de
- Liste der beteiligten Kooperationspartner\*innen: www.turnupincgn.de
- Infos zum Kölner Jugendring: www.koelner-jugendring.de
- Social Media: Insta @koelner\_jugendring

**Kontakt** 

im Rahmen des Bundesprogramms

Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend

Gefördert vom



Kia Gillich & Esther Lordieck +49 1788748647 (Esther) +49 15754191698 (Kia)

demokratie@koelner-jugendring.de www.koelner-jugendring.de